
 

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR. 

QUARTA-FEIRA, 20 DE DEZEMBRO DE 2017. EDIÇÃO ESPECIAL Nº: 990 - ANO: XII                   24 Pág(s)  
 
 

Página 2 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 

documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.br no 
link Jornal Oficial Online. 

Início 

VALOR: R$ 299.202,81 (Duzentos e noventa e nove mil, duzentos e dois reais e 
oitenta e um centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2018 
DATA DA ASSINATURA DO CONVÊNIO: 11/12/2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
TERMO DE FOMENTO Nº 013/2017 
PARÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº 76.950.096/0001-10 E  
ASSOCIAÇÃO CULTURAL E ESPIRITUAL MISSÃO PELICANOS DE UBIRATÃ 
– 08.287.465/0001-87. 
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto a transferência de recursos 
financeiros a Associação Cultural e Espiritual Missão Pelicano visando fortalecer 
o vínculo familiar, a fim de garantir os direitos básicos, de pessoas em situação 

de risco social e pessoal fragilizados pelo uso abusivo de álcool e outras drogas 
e/ou por situação de desabrigo, tipificado nacionalmente do eixo de Proteção 
Social Básica de média complexidade em conformidade com o Plano de 
Trabalho devidamente aprovado. 
VALOR: R$ 31.920,00 (Trinta e um mil, novecentos e vinte reais) 
VIGÊNCIA: 31/12/2018 
DATA DA ASSINATURA DO CONVÊNIO: 11/12/2017 

 

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO 
TERMO DE FOMENTO Nº 014/2017 
PARTÍCIPES: Município de Ubiratã – CNPJ nº. 76.950.096/0001-10 E S.O.S. 
Serviço de Obras Social Cícero Nuto Figueiredo – 80.868.987/0001-08; 
OBJETO: Constitui objeto deste termo de Fomento Transferência de Recursos 
Financeiros a Serviço de Obras Sociais Cícero Nuto Figueiredo Ubiratã, visando 
atendimento em dois turnos de crianças e adolescentes, na faixa etária de 05 a 
17 anos de idade em situação de vulnerabilidade social, especificamente do 
sexo masculino, através do Serviço de Convivência e Fortalecimento de 
Vínculos, no eixo da Proteção Social Básica, proporcionando ás famílias 
situações, vivências e experiências que contribuam para o aprimoramento 
pessoal, intelectual, motor e social através de oficinas de esporte, cultura e 
lazer. 
VALOR R$ 124.366,26 (Cento e vinte e quatro mil, trezentos e sessenta e seis 
reais e vinte e seis centavos). 
VIGÊNCIA: 31/12/2018 
DATA DA ASSINATURA DO CONVÊNIO: 11/12/2017 

 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3764/2017 
CONCORRÊNCIA Nº 21/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O vice-prefeito em exercício do Município de Ubiratã, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela 
Comissão de Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Aquisição de materiais de consumo e permanente destinado as Unidades 
Básica de Saúde, de acordo com o constante no Artigo 42, § 5º, da Lei nº. 
8.666/93 e conforme as diretrizes para aquisições financiadas por empréstimos 
do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço por item. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 30 de novembro de 2017 às 09:00 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 30 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 18 de dezembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES – EIRELI -EPP 
5.1.1. CNPJ Nº 82.387.226/0001-51 
5.2.2. VALOR CONTRATADO R$ 4.860,00 
Ubiratã - Paraná, 18 de dezembro de 2017. 
IONILDO DA SILVA PEREIRA 
Prefeito em exercício 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3764/2017 
CONCORRÊNCIA Nº 21/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Aquisição de materiais de consumo e permanente destinado as Unidades 
Básica de Saúde, de acordo com o constante no Artigo 42, § 5º, da Lei nº. 
8.666/93 e conforme as diretrizes para aquisições financiadas por empréstimos  
 

do Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento - BIRD. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 650/2017 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: DUOMED PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES – 
EIRELI –EPP, CNPJ Nº 82.387.226/0001-51. 
2.4. VALOR: R$ 4.860,00 ( Quatro mil oitocentos e sessenta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 18/12/2017 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1742 
Categoria: 449052999900 
Descrição da Despesa: Outros materiais permanentes 
Fonte de Recurso: 303/349 BIRD 
Valor da Despesa: 16.045,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO 
LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 3737/2017 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2017 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito em exercício do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão de 
Licitações, resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
2.1. Readaptação e reforma do Museu Histórico e Cultural do Município. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 
3.1. Menor Preço - Item - Obra - Execução direta. 
4. DATA DE JULGAMENTO, ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. JULGAMENTO: 16 de novembro de 2017 às 15 horas. 
4.2. ADJUDICAÇÃO: 16 de novembro de 2017 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 20 de dezembro de 2017. 
5. EMPRESA (S) CONTRATADA (S): 
5.1. TECNOBRAS CONSTRUTORA LTDA ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 21.221.653/0001-70. 
5.2.2. R$-42.080,58 (quarenta e dois mil e oitenta reais e cinquenta e oito 
centavos). 
Ubiratã - Paraná, 20 de dezembro de 2017. 
IONILDO DA SILVA PEREIRA 
Prefeito em Exercício 
  

EXTRATO DE CONTRATO 
PROCESSO Nº 3737/2017 
TOMADA DE PREÇOS Nº 10/2017 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: 
1.1. Readaptação e reforma do Museu Histórico e Cultural do Município. 
2. DADOS DO CONTRATO 
2.1. NÚMERO DO CONTRATO: 
2.2. CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 76.950.096/0001-10. 
2.3. CONTRATADA: TECNOBRAS CONSTRUTORA LTDA ME, CNPJ Nº 
21.221.653/0001-70. 
2.4. VALOR: R$-42.080,58 (quarenta e dois mil e oitenta reais e cinquenta e oito 
centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 20 DE DEZEMBRO DE 2017. 
2.6. PRAZO DE VIGÊNCIA: DOZE MESES. 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 1202 
Despesa Orçamentária: 4499 
Categoria: 449051019900  
Descrição da Despesa: Obras Diversas 
Fonte de Recurso: 
Valor da Despesa: R$-52.607,78 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas do instrumento contratual. 

 

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 365/2017 
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 3579/2017 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 365/2017 QUE ENTRE SI 
CELEBRAM O MUNICÍPIO DE UBIRATÃ E A EMPRESA PEDREIRA ITAIPU 
INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE BRITAS E ASFALTO LTDA - EPP, TENDO POR 
OBJETO ACRÉSCIMO CONTRATUAL. 
1. PARTES 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

